SERMO PRIMUS ⁶.

Ego sum Pastor bonus : bonus Pastor animam suam ponit pro ovibus suis ⁷. Dominus

noster Jesus Christus, Pastor triumphantis, et militantis Ecclesiæ, ad modum cujuslibet boni pastoris, amissa ove humana, collocans angelicum gregem in deserto divinæ oblectabilitatis, induit vestimentum humanæ carnis, et tandiu perditam ovem visibiliter quæsivit, quousque inter hiatum dæmonum invenit. Ut eam a morsibus eorum liberaret, proprium corpus morti exponit, ut sic inventam et liberatam ad ovile cœlestis patriæ reduceret, et una cum grege angelico in quiete gloriæ collocaret. Sed quia ad bonum pastorem pertinet erga suum gregem primo habere sollicitudinem vigilantiam in custodiendo, deinde effectum benevolentiam in fovendo vel nutriendo, postea discretionem prudentiam in ovibus propriis sumptibus expendendo : ideo in verbo proposito ostenditur nobis bonus pastor Christus imitabilis et commendabilis a tribus prædictis conditionibus. Primo namque commendatur a sollicitudine vigilantiam in executione pastoralis officii; secundo, a latitudine benevolentiam in expositione corporis proprii; tertio, a discretionem prudentiam in liberatione sui gregis, non alieni. Primo commendatur bonus pastor Christus a sollicitudine vigilantiam in executione pastoralis officii, cum dicitur : *Pastor bonus*. Bonitas enim pastoris ostenditur, cum sollicite vigilat, et custodit gregem suum. Secundo commendatur a latitudine benevolentiam in expositione corporis proprii, cum subdit : *Animam suam ponit*. Majus enim signum dilectionis et benevolentiam non potest pastor erga suum gregem ostendere, quam ut, pro ejus defensione et liberatione, proprium corpus morti exponatur. Tertio commendatur a discretionem prudentiam in defensione et liberatione sui gregis, non alieni, cum subinfert : *Pro ovibus suis*, per conformitatem imitationis (b); non alieni (c), per infidelitatem erroris.

¹ *Psal.* xxxv, 9-10. — ² *Ezech.*, xlvii, 12. — ³ *1 Reg.*, x, 4. — ⁴ *Bern.* — ⁵ *Luc.*, xxiii, 43. — ⁶ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521. — ⁷ *Joan.*, x, 11. — (a) *Cæt. edit.* venerunt. — (b) *Item* imitantis. — (c) *Leg.* alienis.

Dicit ergo : *Bonus pastor* : ubi commendatur a diligenti executione pastoralis officii. Ille enim pastor diligenter suum officium exercet, secundum quod evidentia facti manifestat, qui sua animalia primo erudit et domesticat exteriori verbo, secundo pascit et sustentat corporali subsidio, tertio custodit et defensat virili præsidio. Per hunc modum bonus pastor Ecclesiæ Christus humanum gregem primo erudit documento salutaris eruditionis vel prædicationis ; secundo pascit subsidio sacramentalis refectionis ; tertio defendit præsidio virilis protectionis. Per primum autem illuminatur quantum ad intellectivam ; per secundum dulcoratur quantum ad affectivam ; per tertium roboratur quantum ad effectivam. Primo pastor Christus erudit utili documento salutaris prædicationis illuminando intellectivam. Et de hoc dicitur ¹ : « Qui misericordiam habet, docet et erudit quasi pastor gregem suum. » Quia Domini nostri Jesu Christi doctrina debet esse tota ad benignitatem misericordiæ et charitatem benevolentiam, ideo est facilis ad intelligendum, brevis et utilis ad faciendum. Unde Dominus noster Jesus Christus, propter nimiam dulcedinem summæ misericordiæ, et charitatem benevolentiam, quam habet erga suum gregem, docet eum verbo doctrinæ, et erudit exemplo vitæ. Et hoc, quia docere solo verbo est vanum, erudire solo exemplo est parum ; sed utroque modo est perfectum. Doctrina enim hujus pastoris debet imprimi cordibus prælatorum, sicut forma sigilli imprimitur cæræ, ut postea verbo et exemplo sit in cordibus subditorum. Unde de bonis prælatis dicitur ² : « Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. » Tunc prælati præsumunt secundum divinæ voluntatis beneplacitum, quando pascent gregem suum scientia quantum ad verbum, doctrina quantum ad exemplum, quia plus movent ope-

rum exempla quam verborum. Unde Gregorius ³ : « Actione rector præcipuus, ut vitæ (a) subditis (b) denuntiet, et grex qui pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius quam per verba gradietur (c). » Secundo pastor Christus pascit nos oblectabili subsidio sapientialis refectionis, dulcorando affectivam. Unde licet Christus, in quantum Verbum increatum supportans universa, pascat sacramentaliter sublimando ad sapientiam ; tamen in quantum Verbum inspiratum sustentans intellectualia, pascit spiritaliter, reformando ad justitiam ; et in quantum Verbum incarnatum restaurans humana, pascit sacramentaliter, reficiendo per gratiam. Et iste triplex pastus est necessarius homini ad hoc ut perfecte pascatur. Nam in homine est Spiritus, motus et sensus. Ad hoc enim ut homo reficiatur spiritaliter, necesse est eum habere spiritum vitæ in reformatione gratiæ, motum in exercitatione justitiæ, et sensum in contemplatione sapientiæ. Et de hoc pastu sacramentali dicitur Eliæ in figura ⁴ : « Præcepi corvis ut pascent te ; » sequitur : « Corvi deferebant ei panem et carnes mane, similiter panem et carnes vesperi. » Corvi dicuntur sacerdotes, qui ad modum corvi debent nigrescere (d) per pœnitentiam, spernere per lotionem momentaneam, et attractare ⁵ eras, eras, annuntiando futuram gloriam. Istis vero præcepit Deus ut pascent Eliam, id est, quemlibet bonum christianum, deferendo ei panem et carnes, id est, carnem Christi sub specie panis, non excocctum igne materiali, sed sola cruce passionis, et cocctum in igne dilectionis. Dicuntur autem mane deferre panem et carnes corvi Eliæ, eo quod mane sacerdotes debent carnem Christi jejuno populo sub specie panis ministrare, et vesperi reducendo ad memoriam quod sub specie panis carnem suam post cœnam Christus apostolis dedit. Tertio Christus defendit nos insuperabili præsidio

¹ *Eccli.*, XVIII, 13. — ² *Jerem.*, III, 15. — ³ *Greg., Pastor. Cur.*, part II, c. III, al. XIV. — ⁴ *III Reg.*, XVII, 4, 5. — ⁵ *Locus corruptus.*

(a) *Suppl. viam.* — (b) *Suppl. vivendo.* — (c) *Leg. gradiatur.* — (d) *Cat. edit. ignoscere.*

virilis protectionis, roborando effectivam. Unde dicitur ¹: « Sicut pastor visitat gregem suum in die quando fuerit in medio ovium dissipatarum, sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerant. » Dominus Jesus Christus in modum pastoris boni voluit visibiliter visitare suas dispersas oves per devia quæque vitiorum, a morsibus dæmonum, sanguine testamenti æterni liberativo, et eorum vulnera oleo pietatis et misericordiæ alligata et sanata ad ovile unitatis fidei congregativæ, et etiam ut eorum debilitatem multiplici virtute corroborativa (a) consolidaret.

Secundo commendatur Christus a latitudine benevolentiae in expositione corporis proprii, cum subdit: *Animam suam ponit*. Propter charitatem nimiam benevolentiae, quam habuit Christus erga suum gregem, posuit animam suam, id est, vitam corporalem, primo in pretium (b) humanæ redemptionis, ad liberandum captivos; secundo in (c) argumentum præcipuæ dilectionis, ad inflammandum tepidos; tertio in exemplum virtuosæ imitationis, ad animandum timidos. Primo posuit animam suam in pretium (b) humanæ redemptionis ad liberandum captivos: et de hoc dicitur ²: « Si posuerit animam suam pro peccato, videbit semen longævum, et voluntas Dei in manu (d) ejus dirigetur: » sequitur: « Pro eo quod tradidit animam suam in mortem, et cum sceleratis deputatus est, et ideo ipse peccata multorum tulit. » Divina sapientia Christus habens duplicem thesaurum, id est, supercælestem et subcælestem, quasi facto scrutinio, in utroque sumpsit (e) quod erat utrobique nobilius et pretiosius, quod (f) supercælesti excellentia deitatis, (g) de subcælesti in notitiam (h) humanitatis. Hos ergo duos thesauros in unitate personæ compactos, et statera crucis appensos pro redemptione hu-

mani generis expendit, cum non ex obligatione, sed ex dignatione mortem pro salute humani generis cum desiderio suscepit, et sic debito soluto primæ prævaricationis, quando cum sceleratis reputatus (i) est, peccata multorum tulit, et satisfacto rigore divinæ justitiæ, voluntas Dei in manu, id est, opere ejus completa est. Et propter hoc Dominus dicebat ³: « Filius hominis non venit ut ministraretur ei, sed ut ministraret, et daret animam suam in redemptionem pro multis. » Pro multis dicitur quantum ad efficaciam, licet pro omnibus fuerit datus quantum ad sufficientiam. Unde licet passio Christi sit sufficiens omnibus ad salutem, tamen salutem non efficit nisi in illis, quorum fides operatur per dilectionem. Secundo posuit animam in argumentum præcipuæ dilectionis ad inflammandum tepidos; et per hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ⁴: « ille animam suam pro nobis posuit. » Et de hoc dicitur ⁵: « Majorem dilectionem nemo habet hæc, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. » Filius Dei in signum vehementissimi amoris, et ad similitudinem quorundam aquatilium, de quibus dicit Ambrosius ⁶, quod quædam belluæ marinæ sunt quæ, quando insidias contra catulos suos præsen- serint, viscera sua mox aperiunt, natosque suos integros recipiunt, et tamdiu eos portant, donec ad securitatem deserant, ut ab ictu proprii corporis defendant: hoc modo Christus in argumentum vehementissimi amoris voluit aperire pedes, manus fenestrari et latus, ut nos reciperet intra viscera charitatis suæ, et ab hoste maligno tueretur et defenderet. Et propter hoc, charissime, cum insurget diaboli fraudulentia, ingredi in petram, id est Christum, imponendo meditationes, cogitationes, et affectiones: quia nunquam potest diabolus melius vinci, quam in memoria passionis Christi. Unde Bernardus ⁷: « Nullus unquam dæ-

¹ Ezech., xxxiv, 42. — ² Isa., lxxx, 40; 42. — ³ Math., xx, 28. — ⁴ Joan., iii, 16. — ⁵ Joan., xv, 13. — ⁶ Ambros., Hexaem., lib. V, c. iii, n. 7. — ⁷ Bern.

(a) *Cæt. edit.* corroborativo. — (b) *Item* pretio. — (c) *Item* deest in. — (d) *Cæt. edit.* manus. — (e) *Item* subsit. — (f) *Leg. de.* — (g) *Suppl. et.* — (h) *Forte leg. subcælesti* innocentia. — (i) *Cæt. edit.* deputatus.

monum stare poterit, videns gladium in quo devictus fuit. » Sic cum insurgit molestia tentationis, maxime carnis, « absconde te (a) ¹ in fossa humo, » id est in corpore Christi multiplici vulnere confosso, non per corporis præsentiam, sed per meditationem assiduam, et quod deest tibi, usurpa de visceribus Christi, quia de vulneribus ejus corporis ad modum botri in torculari compressi (b), non desunt fluentia gratiarum, quibus inflammatus et confortatus, faciliter de diaboli fraudulentia, de mundi molestia, et de carnis illecebris triumphabis. Tertio posuit animam suam in exemplum virtuosæ imitationis ad animandum timidos; unde ² : « Ille animam suam posuit pro nobis, et nos debemus pro fratribus animas ponere. » Unde Dominus dicit ³ : « Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus. Qui invenit animam suam, perdet eam; et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. » Ille accipit crucem suam, et sequitur Christum, qui crucis mortificationem jugiter in suo corpore gerit, ut et vita Jesu (c) in ipso per imitationem manifestetur: talis, cum perdidit animam suam cum vitiis et concupiscentiis in præsentia, inveniet eam per deiformis gloriæ acquisitionem in futuro, quia qui socii sunt tribulationum, erunt et consolationum.

Tertio commendatur Christus a discretionem prudentiæ in liberatione gregis proprii, non alieni, cum subinfert: *Pro ovibus suis*, imitantibus eum in vita et moribus. Unde Dominus, tanquam prudens pastor, non posuit animam suam pro ovibus alienis per dissimilitudinem vitæ, ut eas liberaret; sed pro ovibus suis, quæ Christum sequuntur secundum triplicem propriam ovis. Nam ovis habet simplicitatem innocentiam in non lædendo, tractabilitatem patientiam in sustinendo, et fecunditatem multiplicem in fructificando. Per istum modum

istæ sunt oves suæ, pro quarum liberatione (d) prudens pastor Christus posuit animam suam, quæ habent (e) triplicem proprietatem prædictam: primo, simplicitatem innocentiam, per rectitudinem intentionis; secundo, tractabilitatem patientiam, per tolerationem omnimodæ tribulationis; tertio, fecunditatem multiplicem, per multiplicationem bonæ operationis. Primo ergo Christus liberat oves suas, quæ habent simplicitatem innocentiam per rectitudinem puræ intentionis. Illa enim anima est quasi ovis, quæ, ad modum ovis innocentis, nulla habet arma ad impugnandum, non cornua superbiæ, non calces violentiam, non dentes crudelitatis, non unguis rapacitatis, non venenum malignitatis. Propter hoc, ratione istius proprietatis innocentiam, dicebat David de populo suo ⁴ : « Isti qui oves sunt, quid fecerunt? » quasi dicat: Nihil mali commiserunt. Et hoc est, quando homo habet puritatem in affectione, veritatem in operatione, ut nulla duplicitas sit interius, nulla falsitas exterius. Secundo Christus liberavit oves suas, quæ habent tractabilitatem patientiam per tolerantiam omnimodæ tribulationis. Unde ⁵ : « Sicut ovis ad occisionem ductus est. » Sicut enim ovis quæ (f) ducitur ad macellum, non recalcitrat pede, non mordet dente, non impetit cornu; sic verus patiens ad exemplum Christi, positus in tribulatione, non debet murmurare in corde, non obloqui in ore, nec repugnare in opere, ut impleatur in eo illud in *Psalmo* ⁶ : « Quoniam propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis. » Tertio liberat Christus oves suas, quæ habent fecunditatem multiplicem bonæ operationis. Unde bonus christianus debet esse fecundus bonis operibus ad modum ovis, dare pastori suo Christo lac mundæ affectionis, caseum bonæ operationis, et lanam honestæ conversationis, ut possit dici de eis: « Oves fetosæ

Ovis proprietas

¹ Isa., II, 10. — ² I Joan., III, 16. — ³ Matth., X, 38-39. — ⁴ II Reg., XXIV, 17. — ⁵ Isa., LIII, 7. — ⁶ Psal. XLIII, 22.

(a) Forte leg. abscondere, ut in *Vulgata*. — (b) *Cæt. edit.* compressit. — (c) *Item* Jesus. — (d) *Item* per quarum liberationem. — (e) *Item* qui habet. — (f) *Cæt. edit.* deest quæ.

abundantes in gressibus suis, » secundum quod dicitur in Psalmo ¹. Rogemus ergo, etc.

SERMO II ².

Ego sum pastor bonus ³. Bonitas pastoris nostri Jesu Christi in Evangelio quadrupliciter commendatur, videlicet in pascendo, in defendendo, in cognoscendo, in uniendo.

Primo commendatur bonitas in pascendo; unde ait : *Ego sum pastor bonus*. Pastores enim a *pascendo* dicuntur. Pascit autem oves suas Christus per doctrinam, per gratiam, per Eucharistiam. Pascit utique suos per doctrinam ⁴ : « In pascuis uberrimis pascam eos, in montibus excelsis. » Scripturarum altitudines quasi montes pascuæ sunt. Pascit autem Christus suos non solum per se, sed etiam per alios docendo ⁵ : « Dabo pastores vobis secundum cor meum, et pascent vos in (a) scientia, et doctrina. » Item per gratiam, quod significatum est ⁶, ubi dicitur quod « Moyses pascebat oves, et minavit ad interiora deserti, » ubi Dominus in rubo apparuit. Moyses est Christus, vel prælatus, per quos oves ad interiora deserti in pastum veniunt, quando exteriorem consolationem relinquunt, interiorem vero quærunt, ubi Dominus in rubo ardenti, id est in corde ferventi est ⁷ : « Nonne cor nostrum ardens, » etc. Item per Eucharistiam : hoc significatum est in ovicula pauperis, id est Christi, de qua dicitur ⁸ quod erat « de pane illius comedens, et de calice bibens. » Bernardus ⁹ : « Bonus pastor, qui dat carnem in cibum, sanguinem in potum, animam in pretium. »

Secundo commendatur bonitas pastoris nostri Jesu Christi in defendendo, cum dicitur : *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis*, defendendo contra scilicet lupum, sicut hic dicitur, et contra leonem et ursum. Unde David, qui Christum significat, ait ¹⁰ :

¹ *Psal.* CXLIII, 43. — ² Hanc et quatuor seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ³ *Joan.*, X, 11. — ⁴ *Ezech.*, XXXIV, 14. — ⁵ *Jerem.*, III, 15. — ⁶ *Exod.*, III, 1. — ⁷ *Luc.*, XXIV, 32. — ⁸ *II Reg.*, XII, 3. — ⁹ Bern. — ¹⁰ *I Reg.*, XVII, 36. — ¹¹ *I Petr.*, V, 8. —

« Leonem et ursum interfeci ego : » invaserant enim oves ejus. In leone significatur diabolus ¹¹ : « Tanquam leo rugiens, » etc. In urso autem caro significatur : sequitur enim mel, sicut caro voluptatem. Debilis etiam est in capite, fortis in brachiis : sic et carnis impetus debilis est (b), scilicet cogitatione, unde ibi est resistendum ; fortis autem in brachiis delectationis consensus (c) ¹² : « Bestia alia similis urso : tres ordines in ore ejus, » scilicet cogitatio, delectatio, consensus. In lupo autem mundus significatur propter avaritiam et crudelitatem ; imo tot sunt lupi, quot homines perversi ¹³ : « Mitto vos sicut oves inter lupos. » Et Gregorius ¹⁴ : « Sicut agni inter lupos mittimur, ut scutum servantes innocentiae, morsum malitiae non habeamus. » Talis agnus fuit Apostolus, qui ait ¹⁵ : « Maledicimur, et benedicimus ; persecutionem patimur, et sustinemus. »

Tertio commendatur bonitas pastoris nostri Jesu in cognoscendo, cum ait : *Ego sum pastor bonus, et cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ*. Ecce quales Dominus approbando cognoscit, id est, se cognoscentes oculo animæ, fide vera. Sed Dominus conqueritur ¹⁶ : « Cognovit bos possessorem suum, » etc. Sed vae non cognoscenti pium Dominum in mundo, quia cognosceat severum ¹⁷ : « Dominus justitiam faciens, » qui nunc ignoratur misericordiam quærens. Item cognoscit sibi obedientes ¹⁸ : « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas : » vocem utique præceptorum, et docerinae meæ, vel clamoris in cruce. Psalmista ¹⁹ : « Nos oves pascuæ ejus, » vel « oves manus ejus. Hodie si vocem ejus audieritis, » etc. Sed, heu ! Dominus conqueritur in Psalmo ²⁰ : « Non audit populus meus vocem, » etc. Item cognoscit Dominus sequentes ¹⁸ : « Cognosco meas, et

¹² *Dan.*, VII, 5. — ¹³ *Luc.*, X, 3. — ¹⁴ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XVII, II, 4. — ¹⁵ *I Cor.*, IV, 12. — ¹⁶ *Isa.*, I, 3. — ¹⁷ *Jerem.*, XXXIII, 5, quoad sensum. — ¹⁸ *Joan.*, X, 27. — ¹⁹ *Psal.* XCIV, 7-8. — ²⁰ *Psal.* LXXX, 12.

(a) *Vulg.* non habet in. — (b) *Suppl.* in capite. — (c) *Leg.* consensu.

sequuntur me, » scilicet per bonam vitam. Dominus enim cognoscit colore, sicut significatum est ¹, ubi legitur quod Jacob oves suas colore discrevit: variæ enim erant oves ejus, nigræ autem et albæ Laban. Jacob Christum significat; nigræ oves sunt opera peccatorum; albæ sunt simulatores ²: « Similes estis sepulcris dealbatis; » variæ autem pœnitentes, qui et albi sunt per justificationem, et nigri per suam reputationem, dum se peccatores reputant, apud Deum sunt albi, apud se nigri ³: « Nigra sum, sed formosa, » etc.

Quarto commendatur bonitas pastoris in uniendo, sive in congregando, cum dicit: *Alias oves habeo*, etc. usque: *Fiet unum ovile, et unus pastor*. Congregat autem et unit oves sibi in mundo, et hoc per fidem et charitatem, de quibus hic dicitur: *Fiet unum ovile, et unus pastor*. Certe qui in ovile Ecclesiæ non intrat (a) per ostium fidei, sed ascendit aliunde per hæresim, ille fur est et latro. Item congregabit oves in judicio ⁴: « Statuet oves quidam a dextris. » Item in cœlo; unde legitur ⁵, quando reduxit ovem unam perditam in desertum, id est, ad novem ordines angelorum.

SERMO III.

Animam meam pono pro ovibus meis ⁶. Bonus pastor Christus pro nobis posuit et dedit animam suam in pretium redemptionis, in signum dilectionis, in monumentum recordationis, in exemplum imitationis.

De primo ⁷: « Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, » etc. usque: « pro multis. » O quanta dignatio! Ministrat et servit nobis, cui ministrant angeli. Si igitur fraudando servum tuum mercede unius anni peccas, quanto magis subtrahendo Dei Filio animam tuam, pro qua triginta tribus annis servivit, pro qua animam suam in tuo servitio dedit? ⁸ « Ne lædas servum in veritate

operantem, neque mercenarium dantem animam suam, » dantem, inquam, animam in redemptionem pro multis ⁹: « Non corruptilibus auro, vel argento, » etc. Qui ergo mercedem sanguinis, hoc est animam propriam tali mercenario subtrahit per luxuriam, vel per avaritiam, vel per odium, vel per alia vitia, similis est eis, qui in cruce ejus sanguinem effuderunt ¹⁰: « Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. » Quid ergo de miseris, qui non tantum animam propriam, sed tot Christo animas auferunt, quas per peccatum auferunt? Bernardus ¹¹: « Si Dominus proprium sanguinem dedit in pretium redemptionis animarum, non tibi videtur ab eo graviolem sustinere persecutionem, qui suggestionem mala, exemplo perniciosi (b), scandali occasione avertit ab eo animas, quas redemit, quam ab illo qui sanguinem Jesu fudit? »

De secundo ¹²: « Majorem charitatem hac, » etc. Si enim te incipiente submergi jam in mari, amicus tuus scienter se submergeret, ut suo evaderes adjutorio, o quanta esset illa dilectio! Sic pro nobis fecit Christus: quod optime significatum est in Jona ¹³, qui se pro salute aliorum in mare præcipitari fecit. Nota historiam, et expone, ut per mare significetur mundus, per cetum mors, per Jonam Christus. Ecce quomodo Christus animam suam posuit pro amicis suis, imo, quod mirabilius est, pro inimicis ¹⁴: « Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus. » Nonne Dei inimici sunt, qui domum Domini cum familia, id est, cor cum virtutibus igne vitiorum scienter incendunt? Psalmista ¹⁵: « Incenderunt igni sanctuarium tuum. » Item, qui filium suum, id est spiritum vel animam, occidunt? ¹⁶ « Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. »

¹ Gen., xxx, 32. — ² Matth., xxiii, 27. — ³ Cant., i, 44. — ⁴ Matth., xxv, 33. — ⁵ Luc., xv, 4. — ⁶ Joan., x, 11. — ⁷ Matth., xx, 28. — ⁸ Eccli., vii, 22. — ⁹ I Petr., i, 18. — ¹⁰ Eccli., xxxiv, 7. —

¹¹ Bern. — ¹² Joan., xv, 13. — ¹³ Jon., ii, 12. — ¹⁴ Rom., v, 10. — ¹⁵ Psal., lxxii, 7. — ¹⁶ Eccli., xxxiv, 24.

(a) *Cæt. edit.* intrant. — (b) *Leg.* perditionis, vel pernicioso.

Quam maximum dilectionis Dei beneficium est, quod pro hujusmodi pro inimicis moritur Christus! Augustinus ¹: « Quod tam beneficium, quam sanguinem justī delere chirographum peccatoris? »

De tertio, quod in monumentum recordationis dedit animam suam, ut nunquam sui obliviscamur, dicitur ²: « Gratiam fidejussoris tui ne obliviscaris, dedit enim pro te animam suam. » Fidejussor noster Christus est. Totus mundus persententiam Dei Patris damnatus fuit; compatiens autem Dei Filius fidejussit pro nobis. Potest autem homo pro tam magna re fidejubere, quod oporteat eum propter hoc quandoque relinquere domum, quandoque totam hæreditatem suam, quandoque etiam vitam suam. Sic et (a) fidejussor noster fecit Christus ³: « Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus. » Domus est cælum; hæreditas, synagoga. Psalmus ⁴: « Restitues hæreditatem meam mihi. » Hæreditas sua Christo restituetur, quando Judæi convertentur ⁵: « Cæcitas ex parte contigit (b) in Israel, donec plenitudo gentium subintraret, et sic omnis Israel salvus fieret. » Non solum autem fuit Christus fidejussor hominis ad Patrem, sed etiam Patris et hominis (c) tanquam fidelissimus mediator. Augustinus ⁶: « Quia incredibile videbitur hominibus? » Require in sermone supra: *Si veritatem dico* ⁷.

De quarto ⁸: « Ille pro nobis animam suam posuit; et nos debemus pro fratribus animas ponere. Qui habuerit substantiam mundi hujus, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » Ecce si pro fratribus debes ponere animam, quanto magis temporalem substantiam? Exemplo autem Christi non solum pro fratribus, imo pro Christo animam ponere debemus, sicut ipse pro nobis eam posuit; sicut Petrus voluit,

quando dixit ⁹: « Animam meam pono pro te: » qui licet postea negaverit, tamen gallo cantante flevit amare. O quot cum Petro quotidie negant Christum, si non ore, tamen opere! ¹⁰ « Confitentur se nosse Deum, factis autem negant. » Et non tantum ter Christum, sicut Petrus; imo millies aliqui facinoribus suis negaverunt, et tamen cum Petro non flent. Gallus enim prædicator est ¹¹: « Quis dedit gallo intelligentiam? »

SERMO IV.

Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere ¹². Istæ oves fuerunt gentes credituræ in Christum, quæ non fuerunt de ovili Ecclesiæ, quas adduxit per fidem, et unum ovile per unam Ecclesiam de Judæis et gentibus fecit. O felices, qui merentur esse oves Christi, non porci diaboli! O felices, qui per Christum adducuntur, et non per diabolum seducuntur! Considerandum ergo quod Christus oves suas adducit, deducit, perducit, educit, inducit. Adducit enim pœnitentes, deducit perficientes, perducit consummantes, educit decedentes, inducit pervenientes, scilicet ad Patrem.

De primo hic dicitur: *Illas oportet me adducere*, scilicet per conversionem ¹³: Ignoras quod benignitas Dei te ad pœnitentiam adducit? etc. De modo autem adducendi dicitur ¹⁴: « Elevavit me spiritus inter cælum et terram, et adduxit me in Hierusalem. » Qui ergo in cœlestem Hierusalem voluerit venire, adduci debet per Spiritum sanctum, et sic, quod neque cælum per præsumptionem, neque terram per desperationem tangat; vel sic, (d) neque cælum tangat per superbiam ¹⁵: « Si ascenderit in cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur: » neque terram per avaritiam, vel concupiscentiam ¹⁶: « Væ, væ, væ habitantibus in terra. »

xxxviii, 36. — ¹² Joan., x, 16. — ¹³ Rom., ii, 4. — ¹⁴ Ezech., viii, 3. — ¹⁵ Job, xx, 6. — ¹⁶ Apoc., viii, 13.

(a) Leg. sicut. — (b) Cœt. edit. contingit. — (c) Leg. ad hominem. — (d) Suppl. quod.

¹ Aug. — ² Eccli., xxix, 20. — ³ Jerem., xii, 7. — ⁴ Psal. xv, 5. — ⁵ Rom., xi, 25. — ⁶ Aug. — ⁷ Vid. sup., in *Passione*, serm. ii, p. 179, col. 2. — ⁸ I Joan., iii, 16, 17. — ⁹ Joan., xiii, 37. — ¹⁰ Tit., i, 16. — ¹¹ Job,

De secundo, Psalmus ¹ : « Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi, et Aaron. » Hæc deductio fit per quotidianum in proficiendo bonorum operum augmentum. Psalmista ² : « Deducis velut ovem Josephi, » quod interpretatur augmentum. Per manum Moysi, et Aaron potestas Ecclesiarum, et sæcularium iudicium significatur. Legitur autem de manibus Moysi ³, quod licet graves essent, dum tamen elevabantur, vincebat Israel; dum remittebantur, Israel vincebatur: quia quando auctoritas judicialis levatur in correctione, subditi contra hostes infernales proficiunt; si autem per negligentiam remittitur, deficiunt et vincuntur. Sed, heu! hæc manus sæpe percutit innocentes ⁴ : « Misit Herodes rex manus, » etc.

De tertio, Psalmista ⁵ : « Perduxit eos tanquam gregem in deserto. » Glossa : « De Ægypto. » Ægyptus autem mundum significat; desertum vero, religionem, vel justam vitam, qualem Christus et Joannes habuerunt in deserto. Psalmus ⁶ : « Interrupit mare, et perduxit, » etc. Perduxit, id est, ad perfectum duxit. Perducuntur autem electi per angelum, de quo legitur ⁷ : « Mensus est mille cubitos, et traduxit (a) me per aquam usque ad talos. Rursumque mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad genua. Et mensus est mille, et traduxit, » id est perduxit, « me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille per torrentem, quem non potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ profundi torrentis, qui non potest transvadari. Et dixit ad me : Certe vidisti, fili hominis. Et eduxit me, et convertit ad ripam torrentis, » etc. Aqua hæc est gratia Spiritus Sancti, in qua incipientes minus profunde, proficientes profundius, perfecti profundissime sunt. Vel de conjugatis, et viduis, et virginibus intelligi potest. Torrentis autem, qui transvadari non potest, est

profunditas gratiæ in beatis, quam mortalis homo attingere non potest. Angelus autem mensurans et traducens est Christus, qui mensurat gratiam in meritis, et gloriam in præmiis gratiæ.

De quarto ⁸ : *Proprias oves vocat nominatim, et educit eas*, inter vineas de Ægypto in doctrinam, sive ad regnum, etc. Ecce quotidie Dominus nominatim et singulariter vocat electos suos in morte ad seipsum, sicut in ordinibus vocantur ordinandi ad Episcopum. Habet enim Dominus nomina eorum in scripto ⁹ : « Nomina vestra scripta sunt in cælis. » Vocat illos Dominus nominatim de cælis, qui non vocaverunt nomina sua in terris. Beatus est cujus nomen dignatur noscere Deus. Augustinus ¹⁰ : « Ut noverit Deus nomina nostra, hoc optare debemus, hoc agere, hoc satagere, quantum possumus. » Vocat ergo electos, ut educat de carcere ad regnum, de miseria ad gloriam. Psalmista ¹¹ : « Eduxit me de lacu miseriæ, » id est, de mundo, « et de luto fæcis, » id est, de carcere.

De quinto, Dominus loquens de ovibus suis, ait ¹² : « Inducam eas in terram suam, et pascam eas in montibus Israel in rivis, et in cunctis sedibus terræ. » Montes sunt ordines angelorum. Psalmus ¹³ : « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Rivi sunt delectationes de fonte summi boni effluentes, a quibus quilibet perversus longe erit ¹⁴ : « Non videat rivos fluminis torrentis mellis, et butyri. » In melle dulcedo divinitatis, in butyro humanitatis Christi significatur. Sedes autem mansiones, de quibus ¹⁵ : « In domo patris mei mansiones, » etc. Sic ergo Dominus humiles oves suas multipliciter ducit, et in uno ovili per charitatem proximi, et uni pastori Christo per charitatem Dei unit, ut sic fiat unum ovile, et unus pastor. Unde in libro *de Spiritu et Anima* dicitur ¹⁶ : « Animam,

¹ Psal. LXXVI, 21. — ² Psal. LXXIX, 2. — ³ Exod., XVII, 21. — ⁴ Act. Apost., XII, 1. — ⁵ Psal. LXXVII, 52. — ⁶ Psal. LXXVII, 13. — ⁷ Ezech., XLVII, 3-6. — ⁸ Joan., X, 3. — ⁹ Luc., X, 20. — ¹⁰ Aug. — ¹¹ Psal.

XXXIX, 3. — ¹² Ezech., XXXIV, 13. — ¹³ Psal. LXXXVI, 1. — ¹⁴ Job, XX, 17. — ¹⁵ Joan., XIV, 1. — ¹⁶ De Spir. et Anim., c. XXXVI, inter Oper. August., Append. tom. VI.

(a) Cæt. edit. hic add. et perduxit,

quam Dei pietas respicit, humilitas subjicit, pœnitentia reducit, justitia deducit, obedientia conducit, perseverantia perducit, devotio introducit, puritas jungit, charitas unit. »

DOMINICA II POST OCTAVAM PASCHÆ.

SERMO PRIMUS.

Iterum modicum, et videbitis me ¹. Modicum, et non viderunt Deum discipuli, quando fuit in sepulcro; et iterum modicum, et viderunt eum post resurrectionem, usque ad ascensionem aliquoties. Sed nunc considerandum, quomodo Deus videatur in mundo a credentibus, in extremo a decedentibus, in cœlo a fruentibus, in judicio a resurgentibus.

De primo mystice intelligi potest quod dicitur hic : *Modicum, et videbitis*. Modicum enim non tam duratione, quam cognitione : imperfecta est enim visio fidei respectu visionis æternæ. Modice enim et imperfecte videtur, quidquid modo tantum in imagine, et a tergo a longe videtur. Videmus enim Deum non in se, sed per imaginem representatam in creaturis ² : « Vidimus nunc per speculum. » Glossa : « per imaginem obscuram. » Videmus enim aliquas creaturas, in quibus aliqua similitudo Dei relucet. Vel videmus non facie, sed a tergo incarnationis ³ : « Videbis posteriora mea, faciem autem meam non videbis. » Posteriora sunt humiliora quæ in carne gessit. Item videmus Deum non in lumine, sed quasi in voce obscuræ cognitionis, et intelligentiæ humanæ ⁴ : « Aspiciebam in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, » etc. Tam obscura enim sunt naturalia, quod quidquid de Deo cognoscimus, quasi in nocte videmus. De hac nocte dicitur ⁵ : « Per noctem quæsi quem diligit anima mea. » Gregorius ⁶ : « Per noctem quærimus, quia etsi jam in illo mens vigilat, tamen oculus

adhuc caligat. » Item videmus nunc Deum non prope, sed quasi a longe per distantiam dissimilitudinis, vel aversionis ⁷ : « Videbo eum, sed non modo ; intuebor illum, sed non prope. »

De secundo ⁸ : « Ecce video cœlos apertos, et Jesum stantem, » quasi paratum ad suscipiendam animam meam : sicut de multis sanctis legitur, qui viderunt Deum in extremis. Quomodo autem mereatur videre Deum, significatum est ⁹, ubi legitur quod Jacob supponens lapidem capiti, dormivit, et vidit scalam tangentem cœlos, et Dominum innixum scalæ. » Attende quid de lapide, et de scala, et de angelis, et de Domino dicitur hic. Lapis duram et gravem pœnitentiam significat. Hunc lapidem diabolus in panem consolationis carnalis vult verti ¹⁰ : « Dic ut lapides isti panes fiant. » Dormitio mortem significat ; Psalmus ¹¹ : « In pace in idipsum dormiam, et requiescam. » Super lapidem ergo dormit, qui in pœnitentia dura decedit. Per scalam virtutum gradus significatur. In scala duo ligna principalia sunt, amor Dei, et proximi ; gradus vero, omnes aliæ virtutes. Si hanc scalam fabricaveris dum vivis, tunc in somno mortis eam habebis, et angelos pro tua salute ascendentes, et Dominum tuam animam suscipientem videbis. Sicut autem pii quandoque vident in morte sua Dominum, sic et impii quandoque in morte sua vident dominum, scilicet diabolum. Unde de quodam beato Gregorius ait ¹² : « Ecce juvenis parvus draconem vidit, cui servivit in vita. »

De tertio ¹³ : « Beati mundo corde, » etc. Augustinus ¹⁴ : « Tota merces est visio. » Notate, charissimi, si tam ardentissime diligitur Deus in præsentibus ab electis suis, quod ferrum, et ignem, et omne genus tormentorum parati sunt sustinere pro ipso, quod tamen nunc tam modicum videtur, quid erit in cœlo, ubi non per speculum, sed per

¹ Joan., XVI, 16. — ² I Cor., XIII, 12. — ³ Exod., XXXIII, 23. — ⁴ Dan., VII, 13. — ⁵ Cant., III, 1. — ⁶ Greg., in *Evang.*, hom. XXV, n. 2. — ⁷ Num., XXIIV, 17. — ⁸ Act., VII, 55. — ⁹ Gen., XXVIII, 14. —

¹⁰ Matth., IV, 3. — ¹¹ Psal., IV, 9. — ¹² Greg., in *Evang.*, hom. XIX, n. 7. — ¹³ Matth., V, 8. — ¹⁴ Aug., in *Psal.*, xc, conc. II, n. 13.

seipsum videtur?¹ «Videbimus eum sicuti est.» Item non ubi a tergo, sed facie videbimus²: «Tunc autem facie ad faciem.»³ «Vidi te, Domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloriæ tuæ. Valde enim mirabilis es, Domine, et facies tua plena est gratiarum.» Item ubi non in tenebris, sed in luce clarissima videbitur; Psalmista⁴: «In lumine tuo videbimus lumen,» etc. Item ubi de non longinquo, sed de propinquo videbitur, quia electi non in remoto, sed in eodem loco cum ipso erunt⁵: «Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi sum ego, illic sint mecum, ut videant claritatem meam.» Pensate ex prædictis quam incomprehensibilis dulcedinis sit ista visio gloriæ. Unde Fulgentius ait⁶: «Dei faciem si omnes damnati in inferno viderent, nullum dolorem, nullam pœnam, nullam tristitiam sentirent.»

De quarto⁷: «Videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt:» certe oculus adulteri, et superbi, et immundi, invidi, et aliorum perversorum. Hæc autem visio plenius nobis ostenditur in illa visione, de qua⁸: «Accipiebam in visione, donec throni positi sunt, et antiquus dierum sedit. Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie ejus. Millia millium ministrabant ei; et decies centena millia assistebant ei. Judicium sedit, et libri aperti sunt,» etc. Significatur enim ibi, per positionem thronorum, judicum assessorum auctoritas; per fluvium igneum, sententiæ extremæ severitas; per millia millium ministrantium, executorum copiositas; per apertionem librorum, conscientiarum nuditas.

SERMO II.

*Iterum autem videbitis me*⁹, etc. Valde consolatorium est hoc verbum. Considerandum autem quod Dominus videt omnes sim-

plici notitia generali, bonos in gratia spiritali, malos in ira judiciali, beatos in gloria æternali. Videt omnes communiter, bonos amicabiliter, malos terribiliter, beatos ineffabiliter.

De primo, Psalmista¹⁰: «De cœlo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum» terræ, scilicet bonos et malos, in tenebris et in luce, in angulo et in publico, bene vel male agentes¹¹: «Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus,» etc. O si sol esset oculus, quanta videret in hoc mundo! Et certe oculi Domini sole clariores sunt in infinitum¹²: «Oculi Domini multo lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profunditatem abyssi, et hominum corda, intuentes in absconditas partes.» Væ ergo illis, qui occultas nequitas suas credunt celari posse Domino! Contra quos Psalmus¹³: «Non videbit Dominus,» etc. usque: «qui finxit oculos, non considerat?» etc. Impii autem non attendunt Dominum videre mala omnia, quia statim non vindicat. Videt utique omnia Deus sapientissimus; sed non statim vindicat omnia patientissimus. Gregorius¹⁴: «Conditor noster mira dispensatione consilii, et culpas respicit, et vivendi tempora impendit, ut longiora vitæ temporalis spatia, aut converso fiant ad adjutorium muneris, aut non converso ad augmentum damnationis.»

De secundo¹⁵: «Vidit Jesus sedentem in throno,» etc.¹⁶ «Vidit duos fratres,» etc.: et hoc per respectum gratiæ. Unde secuti sunt eum. Ergo est virtus Domini, quam statim sequuntur discipuli. O si vos videret Dominus hoc misericordiæ suæ oculo, utique Deus vestris oculis lacrymas educeret pro peccatis. Unde cum, gallo cantante, Petrus respexit Dominus¹⁷: «Petrus flevit amare.» Nihil enim cantus galli, nihil clamor prædicatoris prodest, nisi respectus oculi misericordiæ divinæ cor tangat, nisi

¹ I Joan., III, 2. — ² I Cor., XIII, 12. — ³ Esth., xv, 16-17. — ⁴ Psal. xxxv, 10. — ⁵ Joan., xvii, 24. — ⁶ Fulg. — ⁷ Apoc., I, 7. — ⁸ Dan., vii, 9, 10. — ⁹ Joan., xvi, 16. — ¹⁰ Psal. xxxii, 13. — ¹¹ Hebr., iv, 13. — ¹² Eccli., xxviii, 28. — ¹³ Psal. xciii, 9. —

¹⁴ Gregor., Moral., lib. xvii, c. v, al. iii, n. 7. — ¹⁵ Matth., ix, 9. — ¹⁶ Ibid., iv, 18. — ¹⁷ Matth., xxvi, 75.

paternis oculis benigne filium suum reverentem pater respiciat ¹ : « Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, » etc. Ecce gratia hujus visus, quo pater misericordia motus tria facit : Accurrit, per gratiam prævenientem ; super collum cadit, per gratiam subsequentem ; osculatur, per fiduciam de peccatorum remissione consolantem.

De tertio ² : « Vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali, » etc. Vestis nuptialis est bona vita ³ : « Omni tempore vestimenta tua sint candida. » Bona enim vita melius vestit hominem omni purpura, et panno pretioso. Sed quidam habent pretiosas, quidam omnino sordidas, quidam interceisas, qui partim Deo, partim diabolo serviunt. Hi dominorum suorum vestes accipiunt, cum tamen nisi alteri eorum deservire non possunt ⁴ : « Nemo potest duobus dominis servire ; aut enim unum, » etc. Terribili ergo visu, carentes pretiosa veste, videbit Dominus in judicio. O quam ardentibus oculis ! ⁵ « Oculi ejus tanquam flamma ignis. » Hunc visum faciunt crudelem scelera hominum ⁶ : « Videns autem Deus quod multa malitia esset in terra, » etc. Infra : « Delebo, inquit, hominem. » Sicut autem in diluvio aquam nullus evasit, nisi per arcam, ita in judicio ignem nullus evadet, nisi per arcam, id est, Ecclesiam : qui scilicet in ipsa fuerit non tantum in numero, sed etiam merito.

De quarto ⁷ : *Vos quidem nunc tristitiam habetis, iterum autem videbo vos*, etc. Visionis hujus gaudium non potest tolli. Visio hæc est tantum in patria. Bernardus ⁸ : « Illud solum est verum gaudium, quod non de creatura, sed de Creatore concipitur : quod cum possederis, nemo tollet a te : cui comparata omnis aliunde jucunditas, mæror est ; omnis suavitas, dolor ; omne dulce, amarum ; omne decorum, fædum ; omne postremo quod delectare posset, molestum. »

¹ Luc., xv, 20. — ² Matth., xxii, 11. — ³ Eccle., ix, 8. — ⁴ Matth., vi, 24. — ⁵ Apoc., i, 24. — ⁶ Gen., vi, 5, 7. — ⁷ Joan., xvi, 22. — ⁸ Bern., ad Sanctimon., epist. cxiv, n. 1. — ⁹ Eccli., xxxiv, 19, juxta LXX :

Videbo, inquit, vos, etc. O quam dilectores suos jucunde videbit, ubi nil in eis videbit, quod oculis displicebit ! ⁹ « Oculi Dei videbunt diligentes se (a). » Quod non solum (b) gratiæ, sed etiam gloriæ potest intelligi. Quanto ergo plus diligimus Deum, tanto plus dilectissimi oculi Dei in nos, et certe oculi nostri erunt in ipsum. Augustinus ¹⁰ : « Amore Dei nihil suavius, nihil dulcius, nihil dignius : quo (c) quanto quis fuerit ferventior, tanto ejus visio erit suavior ; quanto nunc desideramus ardentius, tanto ipsum intuebimur clarius. »

SERMO III ¹¹.

Mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium ¹. Quia opposita juxta se posita magis elucescunt, ideo Dominus in verbo proposito aperit statum religiositatis apostolicæ per oppositum mundanæ lubricitatis, cum dicit : *Mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini*. In quo quidem verbo, primo notatur illicita delectatio humanæ lubricitatis ; secundo temporanea tribulatio apostolicæ religiositatis ; tertio futura consolatio æternæ jucunditatis. Primo notatur illicita delectatio mundanæ lubricitatis, cum dicit : *Mundus gaudebit* ; secundo temporanea tribulatio apostolicæ religiositatis, cum subdit : *Vos autem contristabimini* ; tertio futura consolatio æternæ jucunditatis, cum subinfert : *Sed tristitia vestra vertetur in gaudium*. Mira dispensatio divinæ bonitatis, quod non datur dulcedo sapientiæ, nisi prævia amaritudine pœnitentiæ, quoniam per luctum tribulationis et angustiae, exemplo Christi, oportet intrare in regnum felicitatis æternæ.

Dicit ergo : *Mundus gaudebit* : ubi notatur illicita delectatio mundanæ lubricitatis. Tota vero delectatio, sive gaudium, mun-

Οἱ ὀφθαλμοὶ Κυρίου ἐπὶ τοὺς ἀγαπῶντας αὐτόν. — ¹⁰ Aug. — ¹¹ Hunc non habet edit. Paris. an. 1521.

(a) Vulg. super timentes eum. — (b) Suppl. de statu. — (c) Cæt. edit. quod.

danæ lubricitatis potest comprehendere sub triplici differentia hominum, secundum quod innuitur ¹: « Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, » faciens lubricos et luxuriosos; aut « concupiscentia oculorum, » faciens avaros et pecuniosos; aut « superbia vitæ, » faciens magnificos, et ambitiosos. Unde secundum istam triplicem differentiam hominum, ex qua pullulant omnia genera peccatorum, in qua consistit totum gaudium mundanum, potest dici, quod primo gaudent luxuriosi in experientia carnalis lasciviæ; secundo gaudent avari in copia insatiabilis pecuniæ; tertio gaudent ambitiosi, sive superbi, in excellentia honoris, et jactantiæ. Ratione primi, illud gaudium depravat naturam propriam; ratione secundi, obligat ad pœnam æternam; ratione tertii, provocat divinam offensam. Primo gaudent luxuriosi in experientia carnalis lasciviæ, depravant naturam propriam. Et de hoc dicitur ²: « Et ecce gaudium et lætitia (a) occidere vitulos, et jugulare arietes, et comedere carnes, et bibere vinum. » Quia lubrici homines non intendunt vacare nisi lasciviæ, gulæ et luxuriæ. Nam vitium gulæ attrahit luxuriam: ideo dicitur: *Ecce gaudium occidere vitulos*, etc. (b), *comedere carnes*, quantum ad lasciviam gulæ; *et lætitia (a) bibere vinum*, quantum ad luxuriam: nam ³ « luxuriosa res est vinum. » Illa enim duplex lascivia in anima, quæ a Deo avertitur, ut amisso honore castitatis et munditiæ, et brutis animalibus ⁴ « quibus non est intellectus, » comparetur, eo quod in eis pervertitur ordo naturalis, quando cogunt spiritum ancillari, et carnem dominari, et ad similitudinem porci non intendunt nisi curationi cutis. Secundo gaudent avari in copia insatiabilis pecuniæ, et obligantis ad pœnam æternam; unde ⁵: « Tollam ab eis fortitudinem eorum, et gaudium dignitatis eorum, et desiderium ocu-

lorum suorum, quibus requiescunt animæ eorum. » Quia avari, in quibus est terrenum desiderium, et concupiscentia oculorum, ponunt finem lætitiæ, et spem dilectionis (c) in divitiis suis, in quarum multitudine gloriantur et requiescunt, quasi ultimo fine: ideo Dominus minatur eis tollere divitias in præsentia, et nihilominus punire eos in futuro pœna infernali, eo quod maximam injuriam sibi intulerunt, cum præposuerunt (d) Creatori æterno, et bono incommutabili creaturam temporalem et caducam. Unde avaritia ab Apostolo appellatur « idolorum servitus. » Bernardus ⁷ super illud ⁸: *Tu vero cruciaris*: « Quid ergo dicemus ad hæc, si talis est exitus, si tale iudicium, ut ⁹ *extrema gaudii luctus occupet?* » Tertio gaudent ambitiosi in excellentia honoris, et jactantiæ, provocantis divinam offensam. Unde ¹⁰: « Gaudium hypocritæ ad instar puncti: si ascendit usque ad cælum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur. » Quia gaudium ambitiosi est vanum, eo quod ad modum hypocrisis non habet existentiam, sed tantum apparentiam. Ideo dicitur *gaudium hypocritæ*; sed additur *ad instar puncti*, quia tale gaudium est quasi momentaneum, et ejus finis interitus. Sed quia ambitiosus et superbus per suam reputationem quasi elevatur usque in cælum, præferendo se omnibus, ideo secundum rectam divinæ justitiæ regulam deprimetur usque ad profundum abyssi, secundum veritatem, quoniam, in fine mortis suæ, quasi vile sterquilinum perdetur.

Secundo notatur temporanea tribulatio religiositatis, cum subdit: *Vos autem contristabimini*. Apostoli namque, tanquam viri religiosi, secundum Deum triplicem habuerunt tribulationem, sive tristitiam. Primo habuerunt tristitiam lacrymosæ contritionis, in propriæ transgressionis recordatione; secundo, dolorosæ compassionis, in

¹ I Joan., II, 16. — ² Isa., XXII, 13. — ³ Prov., XX, 1. — ⁴ Psal., XXXI, 9. — ⁵ Ezech., XXIV, 25. — ⁶ Ephes., V, 5. — ⁷ Bern. — ⁸ Luc., XVI, 25. — ⁹ Prov., XI, V, 13. — ¹⁰ Job, XX, 5, 7.

(a) Cæt. edit. lætitiæ. — (b) Item manc. — (c) Forte leg. delectationis. — (d) Cæt. edit. proposuerunt.

dominicæ passionis meditatione ; tertio , afflictionem desolationis , in Christi præsentia corporalis privatione. Primo habuerunt tristitiam lacrymosæ contritionis, ex propria transgressionis recordatione. Unde ¹ : « Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. » Ille namque, exemplo apostolorum, contristatur secundum Deum, qui cum cogitat propter suum peccatum Deum offendisse, ita dolet intime, et colaphizatur dure interius, ut prorumpat in lacrymas exterius, exemplo principis apostolorum Petri, qui cum negaret Christum, præ nimia tristitia ² « flevit amare : » et talis tristitia operatur pœnitentiam in salutem æternam (a), eo quod meretur veniam omnium peccatorum, quibus obligabatur ad pœnam æternam. Unde in Psalmo ³ : « Tota die ingrediebar contristatus. » Amovet ipsum continue terminandum, ne aliquod peccatum in mea conscientia lateret ⁴. Unde Bernardus ⁵ super illud ⁶ : *Tempus putationis advenit* : « Parum est semel putasse ; sæpe putandum est, imo, si fieri potest, semper : quia semper quod putari oporteat (si non dissimulas) invenis. Quantumlibet in hoc tempore manens profeceris, erras, si vitia putas emortua, et non magis suppressa. Velis, nolis, intra fines tuos habitat Jēsus. » Unde Gregorius ⁷ super illud ⁸ : *Parata ad tempus statutum* : « Tempore igitur misericordiæ deflenda est humiliter culpa, ne in tempore justitiæ miserabiliter deploretur acerbitas pœnæ. » Secundo habuerunt tristitiam dolorosæ compassionis in dominicæ passionis meditatione ; unde in Psalmis ⁹ : « Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus? quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? » Et respondet parum inferius : « Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum. » Quilibet verus Christianus, cum dicitur sibi

a prædicatore, quod Deus tuus fuit in cruce crudeliter vulneratus, turpiter exprobratus, et viliter abjectus, debet in tantum gemere, vel geminare voces doloris, et latius inundare lacrymarum torrentes, ut possit dicere cum fidei David : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus?* Sed et præ nimia admiratione de exhibitione tantæ benignitatis, debet seipsum examinare, et interrogare, dicens : *Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me?* Et postea rationem reddere sibi subjungendo : *Abyssus* compassionis Christi *invocat abyssum* compassionis Christiani, quia non alium habitum debet prætere Christianus, nisi qualem veritas professionis exprimit a Christo. *In voce cataractarum tuarum*, id est plagarum, *omnia excelsa tua, et fluctus tui*, id est opprobria, dolores et tormenta, indicibili compassione in propriam personam retorquens, sentiendo quod et in ipso Jesu, *super me transierunt*. Istam tristitiam continue habebat Paulus, cum dicebat ¹⁰ : « Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. » Sic et omnes apostoli : nam præ nimia tristitia dolorosæ compassionis de Domini passione, transformati erant in crucifixi effigiem (b) per conformitatem. Tertio habuerunt tristitiam afflictæ desolationis in præsentia (c) Christi corporalis amissione ; unde ¹¹ : « Vado ad eum qui misit me, et nemo ex vobis interrogat me : Quo vadis? Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. » Dominus noster Jesus Christus, tanquam benignus magister, propter nimiam dilectionem, qua dilexit nos discipulos suos, et maxime in finem (d), non solum sollicitavit eos ad inquirendum beneficium suæ passionis : *Nemo ex vobis interrogat me : Quo vadis?* imo sine inquisitione prædicat eis suam mortem, quam voluntarie

Moral. lib. X, c. xvi, al. xxxi, n. 54, quoad sensum. — ⁸ *Job*, xii, 5. — ⁹ *Psal.* xli, 4-5. 8. — ¹⁰ *Gal.*, vi, 17. — ¹¹ *Joan.*, xvi, 5.

¹ *II Cor.*, vii, 10. — ² *Matth.*, xxvi, 7, 5. — ³ *Psal.* xxxvii, 7. — ⁴ Locus corruptus. — ⁵ Bern., in *Cant.*, serm. LVIII, n. 10. — ⁶ *Cant.*, ii, 12. — ⁷ Gregor.,

(a) *Cæt. edit.* Salute æterna. — (b) *Item* effigie. — (c) *Item* pœnitentiæ. — (d) *Forte leg.* fine.

in proximo erat recepturus pro redemptione humani generis, cum addit : « Vado ad eum qui misit me. » Sed quia de morte ejus discipuli vehementer desolabantur, ideo sequitur : « Sed quia hæc locutus sum vobis, tristitia implevit cor vestrum. » Si ergo sola imaginatio de privatione Christi societatis tantum dolorem inflixit, ut tristitia impleret cor eorum, propter hoc pro certo multum additur experientia facti. Unde de eis cantatur ¹ :

Tristes erant Apostoli,
De nece sui Domini.

Tertio notatur futura consolatio æternæ jucunditatis, cum subinfertur : *Sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* Triplicem consolationem sive gaudium habuerunt apostoli, secundum prædictam triplicem tristitiam. Nam primo, tristitia lacrymosæ contritionis de propriæ transgressionis recordatione, vertitur in gaudium internæ dilectionis, propter evasionem mortis æternæ; secundo, tristitia dolorosæ compassionis de dominicæ passionis meditatione, vertetur in gaudium mutuae congratulationis propter cohæredationem cœlestis patriæ; tertio, tristitia afflictæ desolationis de corporalis Christi præsentia (a) amissione, vertetur in gaudium lætitiæ et consolationis, propter visionem resurgentis sapientiæ. Primo lacrymosæ contritionis tristitia de peccati recordatione versa est in gaudium lætitiæ et exultationis, propter evasionem mortis æternæ; unde ² : « Gaudium et lætitiæ obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus, quia ego ipse consolabor vos. » *Gaudium et lætitiæ* dulcorantis gratiæ *obtinebunt*, qui habuerunt tristitiam contritionis de suæ iniquitatis commissione; insuper *fugiet dolor et gemitus* mortis æternæ, quia *ipse ego Dominus consolabor vos*, remittendo omnia peccata. Et de hoc similiter dicitur in Psalmo ³ : « Convertisti planctum meum in gaudium mihi, conscidisti

saccum meum, et circumdedisti, » etc. Secundo habuerunt tristitiam dolorosæ compassionis de morte Christi, quæ versa est in gaudium mutuae congratulationis propter cœlestis gloriæ participationem. Conveniens enim est, ut qui condolent Christo per compassionem, congaudeant cum eo per gloriæ participationem, ut qui sunt socii passionum, sint similiter et consolationum. Unde ⁴ : « Communicantes Christi passionibus gaudeate, ut in revelatione gloriæ ejus gaudeatis exultantes. » Tertio, tristitia afflictæ desolationis de amissione Christi versa est in gaudium lætitiæ et consolationis, propter visionem resurgentis sapientiæ; unde in Psalmo ⁵ : « Lætificabis me in gaudio cum vultu tuo : » quod fuit adimpletum, quando Christum resurrexisse apostoli visu cernunt corpore. De primo gaudio similiter dicitur ⁶ : *Videbitis et gaudebit cor vestrum*, et sequitur ⁷ : « Videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum, et mittam ex eis, qui salvati fuerint (b) ad gentes in mare, in Africam et Lybiam tendentes (c) sagittam, in Italiam, et Græciam, et insulas longe, ad eos, qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam, et annuntiabunt gloriam meam. » Apostoli namque postquam viderunt gloriam Christi resurgentis, et postquam fuerunt signati signaculo Trinitatis, *tenentes sagittam* prædicationis, missi fuerunt tanquam veri testes per univertum mundum, ut annuntiarent gloriam Dei, quam suis oculis conspexerunt. Rogemus, etc.

SERMO IV ⁸.

Tristitia vestra vertetur in gaudium ⁹. Magna consolatio est ista. Considerare autem hic possumus quadruplicem versionem : vertitur enim quandoque tristitia in lætitiæ, lætitiæ in tristitiam, tristitia in tristitiam, lætitiæ in lætitiæ.

De primo dicitur hic : *Tristitia vestra*

¹ Hymn. temp. pasch., ad Vesp. Apost.— ² Isa., xv, 10.— ³ Psal. xxix, 11-12.— ⁴ Petr., iv, 13.— ⁵ Psal. xx, 7.— ⁶ Joan., xvi, 22.— ⁷ Isa., lxxvi, 10.—

⁸ Hunc et duos seq. habet quoque edit. Paris. an. 1521.— ⁹ Joan., xvi, 22.

(a) Cæl. edit. pœnitentiæ.— (b) fuerunt.— (c) tenens.

vertetur in gaudium. Hoc significatum est in aquis amaris, de quibus ¹: « Ostendit ei lignum, quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt. » Aquæ amaræ tristitiæ sunt, vel lacrymæ tribulationis, vel pœnitentiæ ²: « Egressus foras flevit amare. » Amaritudo ergo præsentis adversitatis per lignum crucis vertetur nobis in dulcedinem æternæ jucunditatis. Hæc est dulcedo, de qua ³: « Ecce examen in ore leonis erat, ac favus mellis. » Leo est quilibet persecutor, vel turbator proximorum. Apes aculeatae sunt verba pungentia et turbantia proximos. Quanto autem plures fuerint apes, tanto plus de melle habebis dulcedinis æternæ. Vult ergo nos sustinere Deus apes in mundo, ut dulcedinem habere possimus in cœlo. Augustinus ⁴: « Ideo Deus terrenis felicitatibus amaritudinem admiscet, ne alia aliqua felicitas quæeratur, cujus dulcedo nos fallat. » Ecce pulchra versio ⁵: « Noluit Dominus Deus tuus audire Balaam; sed vertit maledictionem suam in benedictionem tuam. »

De secundo ⁶: « Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum. » Si panis vertitur gulosis in tantam tristitiam, quid erit de voluptuosissimis cibariis? Certe non solum in tristitiam gehennæ, vel pœnitentiæ, vertitur voluptatis gustus, sed etiam auditus ⁷: « Versa est in luctum cithara mea, » etc., « et organum meum in vocem flentium. » Quidam vero detractiones, turpia verba, mala consilia audiunt ita delectabiliter, sicut citharam: sed in luctum vertetur hæc cithara. Item voluptas visus ⁸: « Respiciensque uxor Loth post se, versa est in statuum salis. » Quid erit de iis, qui toties nequissimo visu peccant, ex quo semel respiciens est ita punita? Per panem igitur, qui in fel aspidum convertitur, potest quælibet malorum consolatio, vel voluptas significari. In

hunc enim panem lapides, id est, duritias pœnitentiæ verti vult diabolus; Dominus autem non lapides duræ pœnitentiæ in panes voluptatis, sed voluptatis panes vertit in fel aspidum æternæ amaritudinis. Bernardus ⁹: « Via iniquitatis ingredientibus, mel sophisticum; progredientibus fel et acetum; egredientibus, execrabile venenum aspidum. » Qui hos panes comederit, omnes micæ, id est, cogitationes et desideria, in fel tristitiæ illi vertentur ¹⁰: « Omnis pulvis terræ versus est in ciniphes. » Et quia pungunt, remorsiones conscientiarum æternas significare possunt. Vides ergo quomodo, sicut dicitur ¹¹, « risus dolore miscebitur (a). »

De tertio significatum est, ubi virga Moysi versa est in colubrum. Hæc est virga divinæ correptionis; Psalmista ¹²: « Visitabo in virga, » etc. Virga sæpe de corde lapideo aquam contritionis et lacrymarum educit, sicut in virga qua (b) petra bis percutitur, sicut significatum est ¹³; per colubrum autem horror damnationis significatur. Unde de vino carnalis delectationis dicitur ¹⁴: « In novissimo mordebit ut coluber. » Virga ergo in colubrum vertitur, quando in obstinatis præsentem tribulationem horror damnationis sequitur, quando hic et in futuro affligimur, sicut de Antiocho legitur ¹⁵, et de Herode ¹⁶. Nota historias. Gregorius ¹⁷: « Pœna præsens si afflicti animum convertit, finis est culpæ præcedentis; si tamen ad timorem minime convertit, initium est pœnæ sequentis. » Sed e contrario legitur de virga Aaron arida, quæ flores et fructus habuit ¹⁸, quia castigatio electorum flores virtutum in præsentem, et fructus præmiorum producit in futuro.

De quarto ¹⁹: « Parvus fons crevit in fluvium, et in lucem solemque conversus est, et in aquas plurimas redundavit. » Fons est charitas, vel consolatio Spiritus sancti ²⁰:

¹ Exod., xv, 25. — ² Matth., xxvi, 75. — ³ Judic., xiv, 8. — ⁴ Aug., Enarr. in Psal. xciii, n. 24, quoad sensum. — ⁵ Deut., xxiii, 25. — ⁶ Job, xx, 14. — ⁷ Job, xxxviii, 31. — ⁸ Gen., xix, 26. — ⁹ Bern. — ¹⁰ Exod., viii, 17. — ¹¹ Prov., xiv, 13. — ¹² Psal.

lxxxviii, 33. — ¹³ Num., xx, 11. — ¹⁴ Prov., xxii, 32. — ¹⁵ II Mach., ix, 13. — ¹⁶ Act., xii, 23. — ¹⁷ Greg., ad Venant., Epist. lib. xi, c. xxx, al. xxv. — ¹⁸ Num., xvii, 8. — ¹⁹ Esth., x, 6. — ²⁰ Joan., iv, 14.

(a) Cœt. edit. misceatur. — (b) Item quæ.

« Fiet in eo fons, » etc. Omne autem gaudium spirituale quod habetur hic in amore Dei et proximi, et in consolationibus Spiritus sancti, exiguum est respectu consolationis æternæ : ideo dicitur *fons parvus*. Per *fluvium* autem abundantia voluptatum æternarum significatur ; Psalmista ¹ : « Torrente voluptatis potabis (a) eos. » Per lucem vero, splendor animarum ² : « Implebit splendoribus animam tuam. » Per solem, claritas corporum ³ : « Tunc justi fulgebunt sicut sol. » Per aquas plurimas, omnium gaudiorum accidentalium copia significatur.

DOMINICA III POST OCTAVAM PASCHÆ.

SERMO PRIMUS.

Cum autem venerit ille, arguet mundum de peccato ⁴. Qui non vult argui de peccato, sequitur (b) illum, qui ait ⁵ : « Quis ex vobis arguet me de peccato ? » Considerandum autem quod arguitur peccatum corde, ore, opere.

Arguitur in corde quadrupliciter, videlicet interius, exterius, inferius, superius. Interius, per conscientiam ; Psalmista ⁶ : « Arguam te, et statuam contra te faciem tuam. » Glossa : « Primo ostendam te tibi, et displicebis tibi. » Sicut serpens et quælibet horribilis bestia displicet homini, et fugit, dum eam videt ; sic peccator animam propriam abhorreret, si eam videret ; est enim serpente horribilior. ⁷ « Serpentes, genimina viperarum, » etc. Quare ergo seipsum non fugit pœnitendo, nisi quia se non videt, et se ante faciem non habet, sed a tergo ? Augustinus ⁸ : « Omnis, qui non videt peccata sua, post dorsum se (c) ponit. » Item exterius per scripturam ⁹ : « Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, et arguendum, » etc. O quomodo superbos, avaros,